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Annotatsiya. Kompetensiyaviy yondashuv oliy ta’limda iqtisodchi mutaxassisni nafaqat nazariy bilimlar bilan 
qurollantirish, balki kasbiy vaziyatlarda samarali muloqot yuritish, dalillangan fikr bildirish, tahliliy matnlar bilan 
ishlash va professional nutqni me’yoriy hamda pragmatik jihatdan to‘g‘ri qurish qobiliyatlarini rivojlantirishni 
talab etadi. Ushbu tezisda iqtisodchilarning kasbiy nutq tayyorgarligini takomillashtirish masalasi 
kompetensiyalar tizimi doirasida yoritildi hamda nutq kompetensiyasining tarkibiy komponentlari, uni 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi didaktik shart-sharoitlar va baholash mezonlari konseptual asosda asoslantirildi. 
Tadqiqot konsepsiyasi kasbiy diskurs, janrga yo‘naltirilgan o‘qitish hamda vazifa-asosli yondashuvning 
integratsiyasiga tayanadi. Natijada iqtisodiy muloqot uchun xos bo‘lgan og‘zaki va yozma nutq faoliyatini 
maqsadga muvofiq tashkil etish, o‘quv topshiriqlarini real professional faoliyatga yaqinlashtirish va baholashni 
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pragmatic manner. This thesis addresses the issue of improving the professional speech preparation of economists 
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conditions serving its development, and assessment criteria are conceptually substantiated. The research concept 
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Bugungi mehnat bozorida iqtisodchi mutaxassisdan talab qilinadigan asosiy 

ko‘rsatkichlardan biri — kasbiy nutq madaniyati va professional muloqot yuritish 

kompetensiyasidir. Iqtisodiy faoliyatning murakkablashuvi, raqamli iqtisodiyot sharoitida 

axborot oqimining tezlashuvi hamda xalqaro hamkorlikning kengayishi iqtisodchining tahliliy 

fikrni aniq ifodalashi, dalillar bilan asoslay olishi, turli auditoriyalar uchun tushunarli va 

me’yoriy jihatdan to‘g‘ri nutq qurishi zaruratini kuchaytirmoqda. Shunday sharoitda oliy 

ta’limda kompetensiyaviy yondashuvning ustuvorligi kasbiy nutq tayyorgarligini yangi sifat 

bosqichiga ko‘tarishni taqozo etadi. 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i3/n19


Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va yechimlar.  
III Respublika anjumani materiallari to‘plami. 2-jild,3-son (fevral, 2026-yil) 

https://konferensiyalar.com/index.php/yd 
 

86 

Muammo shundaki, amaliyotda kasbiy nutq tayyorgarligi ko‘pincha alohida mavzularni 

o‘zlashtirish, terminlarni yodlash yoki nazariy qoidalarni takrorlash bilan cheklanib qoladi. 

Bunda iqtisodiy diskursning janr xususiyatlari, muloqot maqsadi, pragmatik kontekst, 

auditoriya omillari hamda dalillash madaniyati yetarlicha integratsiyalanmaydi. Shu bois 

iqtisodchilarning kasbiy nutq tayyorgarligini takomillashtirish kompetensiyalar tizimi asosida, 

ya’ni natijaga yo‘naltirilgan, baholanishi mumkin bo‘lgan va amaliy vaziyatlarda namoyon 

bo‘ladigan ko‘nikmalar sifatida qayta loyihalashni talab qiladi. 

Ushbu tezisning maqsadi kompetensiyaviy yondashuv doirasida iqtisodchilarning 

kasbiy nutq tayyorgarligini takomillashtirishning konseptual asoslarini yoritish va pedagogik 

jihatdan asoslangan yo‘nalishlarni belgilashdan iborat. Tadqiqot vazifalari kasbiy nutq 

kompetensiyasining tarkibiy komponentlarini aniqlash, uni rivojlantirishga xizmat qiluvchi 

ta’limiy shart-sharoitlarni asoslash hamda baholashning natija-mezonlarini izohlashga 

qaratildi. 

Tadqiqot metodologiyasi sifatida konseptual-tahliliy yondashuv qabul qilindi. Unda 

kompetensiyaviy yondashuv nazariyasi, kommunikativ kompetensiya modeli, kasbiy diskurs 

va janrga yo‘naltirilgan o‘qitish g‘oyalari hamda vazifa-asosli ta’lim prinsiplari o‘zaro 

uyg‘unlashtirildi. Tahlil jarayonida iqtisodchilar uchun xos kommunikativ vaziyatlar doirasi 

“kasbiy vazifa — nutqiy harakat — til vositalari — natija” zanjiri orqali sharhlanib, 

tayyorgarlikning didaktik mexanizmlari izchil asoslandi. Metodologik nuqtayi nazardan nutq 

tayyorgarligi faqat til birliklari majmui emas, balki iqtisodiy mazmunni mantiqan tuzish, 

dalillash, tushuntirish, pozitsiyani himoya qilish va auditoriya bilan o‘zaro ta’sirni boshqarish 

qobiliyatlari bilan bir butun tizim sifatida talqin qilindi. 

Tahlil natijalariga ko‘ra, iqtisodchilarning kasbiy nutq tayyorgarligi kompetensiyaviy 

yondashuvda integrativ tuzilma sifatida namoyon bo‘ladi va u lingvistik, diskursiv, pragmatik 

hamda strategik komponentlarning uyg‘unlashuvi orqali shakllanadi. Lingvistik komponent 

iqtisodiy terminologiya, professional kollokatsiyalar, rasmiy-uslubiy me’yorlar hamda 

sintaktik aniqlikni qamrab olsa, diskursiv komponent iqtisodiy matnlarning mantiqiy 

strukturasini saqlash, sabab-oqibat aloqalarini ifodalash, tahliliy izoh berish va xulosa 

chiqarish kabi nutqiy harakatlarni o‘z ichiga oladi. Pragmatik komponent auditoriya, maqsad 

va kommunikativ vaziyatga mos nutq tanlash, ehtiyotkorlik ifodalari, baholovchi birliklar, 

ishonchlilik markerlari hamda etik me’yorlarni to‘g‘ri qo‘llash bilan bog‘liq. Strategik 

komponent esa murakkab matn bilan ishlash, ma’lumotni qisqartirish va qayta ifodalash, 

tushunarsiz joylarni izohlash, muloqotda muammoli holatlarni yumshatish va rejalashtirilgan 

nutq qurish ko‘nikmalarini birlashtiradi. 

Shuningdek, takomillashtirishning muhim sharti sifatida o‘quv jarayonida iqtisodiy 

janrlar bilan tizimli ishlash zarurligi aniqlandi. Iqtisodchi faoliyatida tez-tez uchraydigan 

annotatsiya, tahliliy sharh, hisobot, prezentatsiya matni, memorandum, qisqa tavsiya va 

muhokama nutqi kabi janrlar bo‘yicha o‘qitish mazmuni bosqichma-bosqich murakkablashib 

borishi tayyorgarlik barqarorligini ta’minlaydi. Bunda o‘qitishning samaradorligi 

topshiriqlarning real hayotga yaqinligi bilan belgilanishi, ya’ni talabalar faqat “to‘g‘ri gap 

tuzish”ni emas, balki iqtisodiy ma’lumotni izchil va ishontiruvchi tarzda bayon etishni 

o‘rganishi lozimligi asoslandi. Natija sifatida kasbiy nutq tayyorgarligi ko‘rsatkichlari o‘quvchi 

bajaradigan nutqiy mahsulotlar sifatida aniqlanishi, baholash esa ana shu mahsulotlarning 

kommunikativ qiymati va me’yoriy to‘g‘riligi bilan moslashishi lozimligi ko‘rsatildi. 
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Olingan natijalar kompetensiyaviy yondashuvning asosiy talabi — ta’lim natijalarining 

amaliy namoyon bo‘lishi — kasbiy nutq tayyorgarligida ayniqsa dolzarb ekanini tasdiqlaydi. 

Iqtisodiy mazmunli kommunikatsiyada “til bilish” ko‘pincha yetarli bo‘lmaydi, chunki 

professional muhitda nutqning aniqligi, dalillarga tayanishi, mantiqiy izchilligi va auditoriyaga 

mosligi hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu ma’noda, tayyorgarlikni takomillashtirish nafaqat til 

materialini yangilash, balki o‘qitish jarayonini diskursiy va janriy tamoyillar asosida qayta 

tashkil etishni talab etadi. 

Bundan tashqari, baholash masalasi markaziy o‘rinda turadi. Agar nazorat faqat 

grammatik testlar yoki terminlarni eslab qolish bilan cheklansa, ta’lim jarayonida ham kasbiy 

nutq mahsulotlarini yaratishga ehtiyoj pasayadi. Shuning uchun baholash mezonlarini 

kompetensiya natijalariga moslashtirish, ya’ni tahliliy bayon, mantiq, dalillash, uslubiy moslik 

va til me’yorlari integratsiyasini hisobga olish orqali talabaning haqiqiy kasbiy nutq 

tayyorgarligini ko‘rsatish mumkin bo‘ladi. Muhokama shuni ko‘rsatadiki, kompetensiyaviy 

yondashuv doirasida kasbiy nutq tayyorgarligi “fan” sifatida emas, balki “kasbiy faoliyatning 

kommunikativ mexanizmi” sifatida talqin qilinishi samaradorlikni oshiradi. 

Kompetensiyaviy yondashuv doirasida iqtisodchilarning kasbiy nutq tayyorgarligini 

takomillashtirish kasbiy diskurs va janrlarga yo‘naltirilgan o‘qitishni, vazifa-asosli amaliy 

muloqot topshiriqlarini hamda natijaga mos baholash mezonlarini yagona tizimda 

uyg‘unlashtirishni talab qiladi. Tadqiqotga ko‘ra, kasbiy nutq kompetensiyasi lingvistik, 

diskursiv, pragmatik va strategik komponentlardan tarkib topib, ularni izchil rivojlantirish 

orqali iqtisodchining professional muloqotdagi samaradorligi ortadi. Baholashni professional 

nutq mahsulotlariga moslashtirish, real kommunikativ vaziyatlarni ta’lim jarayoniga 

yaqinlashtirish va refleksiv o‘qishni kuchaytirish iqtisodchilar tayyorgarligida barqaror ijobiy 

natijalarga olib kelishi mumkin. Kelgusida ushbu konseptual asoslarni tajriba-sinov ishlari 

orqali tekshirish hamda indikatorlar tizimini empirik ma’lumotlar bilan aniqlashtirish 

maqsadga muvofiqdir. 
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